⁵³⁶ ADB, *Visites Pastorals*, vol 1bis, f 99v.

⁵³⁷ "*Item, dixerunt quod Maria, uxor Arnaldi Baldoni, negligencia rectoris malicia qui requisitus bis et cum instancia quod nec ad eam quae in periculo mortis stabat racione patris, noluit ire et idmodo mortua fuit absque facione testamenti, et pecunia et confessione propter idem dominus temporaliter iuxta consuetudinet terre occupavit bona dicte defuncte racione intestacionis.*" (ADB, *Visites Pastorals*, vol I, f 38).

trobaren negun recapte en aço, axi quel dit jove perde la paraule mas axi com a Deu plach no es mort."⁵³⁸

I, en general, els clergues havien de fer de pastors i directors dels laics i ser exemple per a tota la comunitat parroquial, per això, els qüestionaris de 1372, 1413-14 i 1425 els demanen: "*Item, si est diligens in correctione parrochianorum circa publica crimina, scilicet adulteria, fornicationes, publicos usurarios et alios publicos peccatores.*"⁵³⁹

Totes aquestes dades mostren l'interès dels bisbes per reformar els costums del clergat i aixecar el seu nivell moral i ministerial, una constant a l'església des de que al segle XI s'inicià la reforma gregoriana i que prendrà nova embranzida amb les directrius del IV Concili del Laterà del 1215.

LA FORMACIÓ DELS PREVERES I LA DISCIPLINA SACRAMENTAL.

Els anteriors aspectes queden clarament definits en els qüestionaris i visites de la primera meitat del segle XIV. Els de la segona meitat del segle XIV i segle XV van posar l'èmfasi en d'altres aspectes de la reforma del clergat. Destaca un per sobre de tots: l'interès en la formació teològica sacramental i jurídica dels preveres, com també

⁵³⁸ ADB, *Visites Pastorals*, vol 5 f 293.

⁵³⁹ Els registres de visita del segle XV contenen la pregunta d'aquesta forma: «*interrogato de suis parrochianis si confitentur quolibet anno, si sunt excommunicati, si sunt nominus Deu blasfematores, si sunt male sentientes de fide catolica, si sunt concubinariii publici, si sunt usurarii, si sunt aliqui in gradu consanguinitatis vel alia prohibito matrimoniali collocati, si sunt aliqui ex ipsis sortilegii devinatores et demonium invocatores, et dixit...*» (ADB, *Visites Pastorals*, vol 15, f 223r-223v). Normalment responia: «*Tot be per gracia de Deu*». Aquesta manca aparent de problemes entre els laics amaga que els rectors o vicaris encobrien llurs parroquians en totes les faltes relacionades amb qüestions de moralitat, usura, matrimoni, assistència a missa...Per què? No hem d'oblidar que el rector o vicari normalment era un home que provenia d'una família pagesa adinerada de la comarca, és a dir, hi ha una gran identificació i enteniment entre clergues i fidels ja que pertanyen a la mateixa comunitat.